News Release                           有田観光協会 H29-022
平成 29 年 10 月 17 日

関係各位

有田まちなかフェスティバル まち歩きプログラム Vol.04

ディープな巡礼の旅「有田八十八ヶ所巡り」

佐賀県有田町にて、11 月 1 日(水)～30 日(木)の 1 ヶ月間、「有田まちなかフェスティバル」

が開催されます。お客様に有田をより深く楽しんでいただけるように、町民が企画した 65 のイ

ベントが、期間中ほぼ毎日にわたって行われます。

有田観光協会では、有田の町をより深く知り、楽しんでいただけるまち歩きメニューをご用意

しています。

有田八十八ヶ所巡り

有田町と伊万里市二里町にまたがる「新有田光明新四国八十八ヶ所」。これは、明治期に四

国の八十八ヶ所を巡った人が、その四国の札所の砂を分けてもらって帰るなどして始まったと

いわれています。有田町には、地蔵堂や観音堂が数多くありますが、それらが札所になってい

ます。月に一度、地蔵堂に集まり、食事をしながら世間話をして地蔵様を守っていたり、花や

お供え物をして大切にするなどの風習が新四国を支えています。

まち歩きメニューには、かわいいデザインのマップを片手にお好きな時間に自由に札所を巡っ

てもらうプランと、札所を詳しいガイド付きで歩いて回るプランの 2 種類があります。ガイド付き

プランは、下記の通り開催します。神秘的なパワーをもらうディープな有田の巡礼の旅。現在参

加者募集中です！

○有田八十八ヶ所巡りガイドツアー

【日時】 11 月 11 日(土) 9：00～12：00

【集合場所】 有田観光協会（有田町岩谷川内 2-8-1）

【料金】 1,000 円（ガイド料、保険料、喫茶券付き）

【定員】 10 名（最少催行 4名）

※3 日前 17時までの事前予約制

【予約・お問い合わせ】

一般社団法人 有田観光協会

TEL：0955-43-2121 FAX：0955-43-2100 ありたさんぽ http://www.arita.jp/